
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 94 DEL 17/12/2018 
 
 
 
 
 

 

Ricorso per insinuazione tardiva allo stato passivo Fallimento Mediapolis Srl - Incarico di 

assistenza legale - Impegno di spesa           
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di dicembre nel suo ufficio il 
Segretario Comunale ha assunto la seguente determinazione: 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Albiano d’Ivrea vanta crediti tributari a titolo di IMU in 
relazione agli anni d’imposta dal 2013 al 2017 nei confronti di Mediapolis S.r.l., in persona del 
legale rappresentante pro tempore, C.F. 06062620015, con sede in Burolo (TO), Via Friuli n. 10, 
dichiarata fallita dal Tribunale di Ivrea con sentenza del 19 ottobre 2017 (Fallimento n. 49/2017); 
 
CONSIDERATO che, per poter accedere alla insinuazione del proprio credito, il Comune di 
Albiano d’Ivrea dovrà depositare domanda di ammissione al passivo fallimentare ex art. 101 L.F. 
presso la competente cancelleria fallimentare del Tribunale di Ivrea; 
 
DATO ATTO CHE con atto della Giunta Comunale n. 80 del 17/12/2018 il Sindaco è stato 
autorizzato a stare in giudizio per conto dell’Ente ed è stato conferito incarico all’Avv. Maurizio 
Fogagnolo per la predisposizione degli atti e lo svolgimento dell’attività necessaria per 
l’insinuazione al passivo fallimentare dei suddetti crediti, ai sensi dell’art. 101 L.F., in 
considerazione dell’elevato importo dei crediti tributari vantati dal Comune;  
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso a tal fine dallo Studio Legale Fogagnolo di Ivrea, 
specializzato in materia tributaria degli Enti Locali, che garantisce, a fronte dell’attività svolta 
esclusivamente a favore dei Comuni, un’assistenza specialistica in materia; tale preventivo di spesa 
richiede i seguenti corrispettivi: 

 disamina della documentazione, studio della controversia, sessioni cliente (fase di 
studio, basata sul valore medio di liquidazione pari ad € 2.430,00, ridotto del 30%): € 
1.700,00 +C.P.A. 4% + IVA; 

 predisposizione del ricorso per insinuazione tardiva allo stato passivo in nome e per 
conto del Comune e relativi atti del procedimento, compresa la rappresentanza in 
udienza avanti il Tribunale di Ivrea, in sede di verifica crediti: € 3.000,00 +C.P.A. 4% 
+ IVA; 

RITENUTO opportuno impegnare la spesa sopra menzionata, CIG ZA126A7D36; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. N. 13 del 31.01.2011 di approvazione del regolamento per il 
funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di nomina del responsabile del servizio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 08.01.2018 di approvazione del P.E.G. per 
l’anno 2018, con assegnazione di budget ai responsabili dei servizi; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 3.000,00 +C.P.A. 4% + IVA (€ 3.806,40) sul capitolo 1086 
cod. 01.06.1 ad oggetto: “Prestaz.prof.per studi,progett.direz.lav.,collaudi” gestione competenza del 
bilancio 2018; 
 
DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 1.700,00 +C.P.A. 4% + IVA (€2.156,96) sul capitolo 1086 
cod. 01.06.1 ad oggetto: “Prestaz.prof.per studi,progett.direz.lav.,collaudi” gestione competenza del 
bilancio 2019; 
 



DI DARE ATTO che la spesa diverrà esigibile e sarà liquidata nel 2019; 
 
DI AVER ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli dei saldi di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione 
nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott. Giuseppe DABRAIO 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzat
o 

Importo 
€ 

AREA 
AMMIN
ISTRAT
IVA 

STUDI
O 
LEGAL
E 
FOGAG
NOLO 
AVV. 
MAURI
ZIO 

C 2019 381 01061 580 1086 99 10.500,0
0 

2.044,72 2.156,96 

AREA 
AMMIN
ISTRAT
IVA 

STUDI
O 
LEGAL
E 
FOGAG
NOLO 
AVV. 
MAURI
ZIO 

C 2018 359 01061 580 1086 99 21.600,0
0 

16.966,5
8 

3.806,40 

 
 
Albiano d’Ivrea, 17/12/2018 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,14-gen-2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Giuseppe DABRAIO ) 


